ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2019 г. г. Ставрополь № 424-п

Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2019 году иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам
городских округов Ставропольского края на реализацию проектов городских
округов Ставропольского края по развитию современной культурно
досуговой инфраструктуры

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления
в 2019 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского
края бюджетам городских округов Ставропольского края на реализацию
проектов городских округов Ставропольского края по развитию современной
культурно-досуговой инфраструктуры.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председателя
Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

щовлением Правительства
Ставропольского края
сентября 2019 г. № 424-п

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

распределения и предоставления в 2019 году иных межбюджетных транс
фертов из бюджета Ставропольского края бюджетам городских округов
Ставропольского края на реализацию проектов городских округов Ставро
польского края по развитию современной культурно-досуговой инфраструк
туры

1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения и предос
тавления из бюджета Ставропольского края иных межбюджетных трансфер
тов бюджетам городских округов Ставропольского края на реализацию про
ектов городских округов Ставропольского края по развитию современной
культурно-досуговой инфраструктуры (далее соответственно -  краевой бюд
жет, иной межбюджетный трансферт, проект по развитию культурно
досуговой инфраструктуры).

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются город
ские округа Ставропольского края с численностью населения свыше
200000 человек, на территории которых планируется реализация проектов по
развитию культурно-досуговой инфраструктуры (далее -  городской округ
края).

Иной межбюджетный трансферт предоставляется на реализацию в
городском округе края одного проекта по развитию культурно-досуговой
инфраструктуры.

3. Условиями предоставления городскому округу края иного межбюд-
Жетного трансферта являются:

1) наличие правовых актов городского округа края, утверждающих пе
речень мероприятий, в целях осуществления которых предоставляется иной
межбюджетный трансферт;

2) заключение соглашения о предоставлении иного межбюджетного
трансферта между министерством культуры Ставропольского края и органом
местного самоуправления городского округа края (далее соответственно -
соглашение, минкультуры края).

4. Для получения иного межбюджетного трансферта городской округ
края в срок не позднее 10 дней с даты объявления приема заявок на получе

2

ние иного межбюджетного трансферта, размещенного на официальном сайте
минкультуры края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет», представляет в минкультуры края следующие документы:

1) заявка на получение иного межбюджетного трансферта, подписан
ная главой городского округа края (главой администрации городского округа
края) или иным уполномоченным лицом, содержащая информацию о нали
чии проекта по развитию культурно-досуговой инфраструктуры;

2) описание проекта по развитию культурно-досуговой инфраструкту
ры с указанием целей, задач, механизма и сроков его реализации;

3) расчет и обоснование размера потребности городского округа края в
бюджетных средствах на реализацию проекта по развитию культурно
досуговой инфраструктуры;

4) копии правовых актов городского округа края, утверждающих пере
чень мероприятий, в целях осуществления которых предоставляется иной
межбюджетный трансферт.

5. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городского
округа края определяется по следующей формуле:

Ti = Si х Т / SUM Si, где

Ti — размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городского
округа края;

Si -  размер потребности i-ro городского округа края в ином межбюд-
жетном трансферте;

Т -  общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных
на 2019 год Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского
края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

SUM -  знак суммирования.
Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городского ок

руга края не может превышать размер потребности i-ro городского округа
края в ином межбюджетном трансферте.

6. Несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Порядка, а также представление городским округом края документов, не со
ответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящего По
рядка, являются основаниями для отказа минкультуры края городскому
округу края в предоставлении иного межбюджетного трансферта.

7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются минкультуры
края бюджетам городских округов края в пределах бюджетных ассигнова
ний, предусмотренных на реализацию проектов по развитию культурно
досуговой инфраструктуры в 2019 году Законом Ставропольского края
«О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и

3

2021 годов», и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств в соответ
ствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета на 2019 год и пла
новый период 2020 и 2021 годов, утверждаемой в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края.

8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между городскими
округами края осуществляется на основании нормативного правового акта
Правительства Ставропольского края.

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету город
ского округа края осуществляется на основании соглашения, заключаемого
по форме, утверждаемой минкультуры края.

10. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) размер иного межбюджетного трансферта, порядок, условия и сроки

его предоставления бюджету городского округа края;
2) перечень направлений и объемов расходования средств иного меж

бюджетного трансферта;
3) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
4) сроки и порядок представления отчета об использовании иного меж

бюджетного трансферта;
5) права и обязанности сторон соглашения;
6) порядок осуществления контроля за соблюдением городским окру

гом края обязательств, предусмотренных соглашением;
7) основания и условия внесения изменений в соглашение и его рас

торжения;
8) условие вступления в силу соглашения.

11. Соглашение заключается в течение 15 календарных дней после дня
принятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского
края, указанного в пункте 8 настоящего Порядка.

12. Перечисление иного межбюджетного трансферта бюджету город
ского округа края осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня поступ
ления заявки на перечисление иного межбюджетного трансферта на счет, от
крытый Управлению Федерального казначейства по Ставропольскому краю.

Иной межбюджетный трансферт может быть перечислен бюджету го
родского округа края в том числе на возмещение фактически осуществлен
ных расходов городским округом края на реализацию проекта по развитию
культурно-досуговой инфраструктуры.

13. Отчет об использовании иного межбюджетного трансферта пред
ставляется органом местного самоуправления городского округа края в мин-

4

культуры края ежемесячно (нарастающим итогом), в срок не позднее
5-го числа месяца, следующего за отчетным, по форме, утверждаемой мин
культуры края.

14. Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные го
родскими округами края по состоянию на 01 января 2020 года (далее -  неис
пользованные остатки иных межбюджетных трансфертов), подлежат возвра
ту в доход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законо
дательством Российской Федерации.

В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных транс
фертов не перечислены в доход краевого бюджета, указанные остатки под
лежат взысканию в доход краевого бюджета в порядке, определяемом мини
стерством финансов Ставропольского края с соблюдением общих требова
ний, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

15. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не мо
жет быть использован на другие цели.

16. Органы местного самоуправления городских округов края несут от
ветственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфер
тов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. В случае если городским о!фугом края по состоянию на 31 дека
бря 2019 года допущено нарушение условий предоставления иного межбюд
жетного трансферта, и в срок до 01 апреля 2020 года указанные нарушения
не устранены, объем средств, соответствующий 10 процентам предусмотрен
ного на 2019 год размера иного межбюджетного трансферта, без учета разме
ра остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоя
нию на 01 января 2020 года, подлежит возврату из бюджета городского окру
га края в краевой бюджет в срок до 01 июня 2020 года.

18. Минкультуры края обеспечивает соблюдение городскими округами
края условий и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов
бюджетам городских округов края.

Контроль за соблюдением городскими округами края условий предо
ставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских округов
края осуществляется органами государственного финансового контроля
Ставропольского края.